
Jak připravit výukovou lekci za pomoci 
interaktivních algoritmů AKUTNĚ.CZ

Harazim Hana
Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny, FN Brno a LF MU

3. října 2018, XXV. Kongres ČSARIM, Praha



Otázka:
Věnujete se výuce studentů?

Ano, každý týden vedu přednášky, semináře a cvičení

Ano, během semestru odučím několik hodin

Ano, ale jen výjimečně. Občas vezmu nějakou hodinu 
např. na záskok

Ne, výuka není můj šálek kávy



Co nás čeká?

▪ Co to je "virtuální pacient" a "Problem-Based Learning" ?

▪ Co to jsou interaktivní algoritmy AKUTNĚ.CZ?
▪ PBLD „Ruptura AAA“ – uzel 1

▪ Návod na vytvoření výukové lekce PBL

▪ Jak použít interaktivní algoritmus jako základ lekce?
▪ PBLD „Ruptura AAA“ – uzel 2/3/4

▪ Tvorba lektorských podkladů 

▪ Jak ovlivnit zapojení studentů?
▪ PBLD „Ruptura AAA“ – uzel 1 – 2 - 3- 4 – atd.



Problem Based Learning Discussion

SCREEN

PC

• Spolupráce studentů
• Skutečné případy
• Malá skupina
• Učitel ≠ přednášející
• Učitel = moderátor

Komunikační schopnosti
Týmová spolupráce
Kritické myšlení: aplikace znalostí
Zpětná vazba: dávání a přijímání



Tradiční výuka



Problem Based Learning Discussion

SCREEN

PC

• Spolupráce studentů
• Skutečné případy
• Malá skupina
• Učitel ≠ přednášející
• Učitel = moderátor



Milleniálové



Milleniálové

• Grow up as: Specials / winners
• Global culture
• Expansion of technology
• Social networking

EUROANAESTHESIA 2018, Vojislava Neskovic: Teaching the millennials - the new generation of residents 
requires new teaching methods



Co to je virtuální pacient?

„ Interaktivní počítačová simulace skutečné 

klinické situace pro účely nácviku, výuky anebo 
hodnocení zdravotnických pracovníků“

„An interactive compute simulation of
real-life clinical scenarios for the purpose
of medical training, education or
assesment“
Medbiquitous White paper 2007



Co to je virtuální pacient?

„ Interaktivní počítačová simulace skutečné 

klinické situace pro účely nácviku, výuky anebo 
hodnocení zdravotnických pracovníků“



Otázka:
Vaše blízké setkání s VP?

Pracoval jsem už s VP v textové podobě (OpenLabyrinth, 
interaktivní algoritmy…)

Pracoval jsem animovaným VP (3D animace…)

Už jsem o tom slyšel, ale ještě jsem to nezkusil

O virtuálním pacientovi slyším poprvé



Proč používat virtuální pacienty?

• Clinical reasoning = klinická rozvaha = klíčová schopnost 

• tradiční metody výuky

• výuka u lůžka pacienta

↓ počet pacientů

„Chybami se člověk učí“

↑ počet studentů

„Opakování – matka moudrosti.“
↔ „Primum non nocere“



Proč používat virtuální pacienty?

• Clinical reasoning = klinická rozvaha = klíčová schopnost 

• tradiční metody výuky

• výuka u lůžka pacienta

↓ počet pacientů

„Chybami se člověk učí“

↑ počet studentů

„Opakování – matka moudrosti.“
↔ „Primum non nocere“

Bezpečně  
Opakovaně  
Standardizovaně

Virtuální pacient umožňuje studentům:
• Setkat se s více různými scénáři /pacienty
• Prozkoumat různé větve jednoho scénáře
• Učit se správnou rozvahu bezpečně
• Dělat chyby
• Získat zpětnou vazbou
• Získat motivaci na samostudium 

teoretických i klinických oborů
• Učit se spolupracovat ve skupině
• Učit se vlastním tempem



… více než 100 virtuálních pacientů – open and free



AKUTNĚ.CZ interaktivní algoritmy 
Kde je najdete?

http://www.akutne.cz/index.php?pg=vyukove-materialy--rozhodovaci-algoritmy



Otázka:
Interaktivní algoritmy AKUTNĚ.CZ?

Znám a sám jsem nějaký tvořil

Znám a používám

Slyšel jsem o tom, ale nepoužívám je

Než jsem sem přišel, neslyšel jsem o tom



AKUTNĚ.CZ interaktivní algoritmy

Anesteziologie 58
Algeziologie 14
Intenzivní medicína 70
První pomoc 50
Urgentní medicína 65
Interna 28
Pediatrie 12
Gynekologie a porodn. 14
Chirurgie 36
….



Různé příběhy, které vás pohltí!



Anesteziologie

➢ Specifika anesteziologického 
postupu u konkrétních nemocných

➢ Technické postupy: monitorace 
nervosvalové blokády, TCI, PCA…

➢ Komplikace: DAM, MH, embolie…
➢ Konkrétní operace: hrudní op., CS, 

kardiochirurgie



První pomoc

➢ Basic Life Support: dítě, dospělý, 
sufokace…

➢ Advanced Life Support: dospělý, 
bradykardie, novorozenec, těhotná…

➢ Outdoor: podchlazení, nehoda, výšková 
nemoc, vodní záchrana….

➢ Traumata: hlavy, páteře, elektřina, crush, 
oko, popálenina



Interaktivní algoritmus - schéma

Název uzlu Popis klinické situace

Různé možnosti ve 
variabilním pořadí

Multimediální 
materiál:
obrázek nebo video

Výsledky vyšetření

Laboratorní 
odběry

Vitální funkce



Ruptura AAA

✓ jaké má paní problémy?
✓ jaké jsou jejich možné příčiny?
✓ po čem pátráme v rámci fyzik.vyšetření?
✓ které výsledky fyzikálního vyšetření jsou 

abnormální?
✓ šelest: jak vzniká?
✓ TK: co znamená rozdílná hodnota na HKK a DKK? jaký je 

“fyziologický” tlak u hypertonika?
✓ jaká je anatomie aorty a její větve?
✓ ……..



PBLD: jak na to?

• studenti pracují ve skupině
• během práce s VP zaznamenávají informace na tabuli
• společně definují výukové cíle = OVCe = Learning Objectives
• učitel je moderátor diskuze, hlídá čas a zapojení
• střídání se v reakcích i rolích
• hodnotí se jejich příprava na hodiny i performance
• Různá délka práce na případu:

o Případ pacienta = jedna lekce (2 vyuč. hodiny minimálně)
o Případ pacienta = několik lekcí v průběhu týdne / měsíce

Představení pacienta s 
rupturou AAA

Shrnutí poznatků z minulé lekce 
doplněné o samostudium Samostudium

…další pokračování 
příběhu

Identifikace 
OVCe

PONDĚLÍ PÁTEKÚTERÝ-ČTVRTEK



PBLD: struktura lekce

• jaké má paní problémy?
• jaké jsou jejich možné příčiny?
• po čem pátráme v rámci 

fyzik.vyšetření?
• které výsledky fyzikálního vyšetření

jsou abnormální?
• šelest: jak vzniká?
• TK: co znamená rozdílná hodnota na HKK 

a DKK? jaký je “fyziologický” tlak u 
hypertonika?

• jaká je anatomie aorty a její větve?
• která část cévní stěny je postižena?

SYMPTOMY

DIFERENCIÁLNÍ DIAGNOSTIKA

PROPEDEUTIKA

FYZIOLOGIE

PATOLOG. FYZIOLOGIE

ANATOMIE

HISTOLOGIE



Vizualizace: projektor, tabule, lepící papírky…

SCREEN

PC

• Proč? Úsilí, pozornost, čas navíc
MOTIVACE
• „zaznamenané mé myšlenky“ →součást procesu, 

ovlivnění výsledků, zůstat aktivní
• Vše na jednom místě → širší souvislosti, skryté 

věci, nové nápady
• Pokrok → chuť překonávat náročné situace
• Závěr → výsledky, dobrý pocit, práce na úkolech, 

další setkání
ORIENTACE
• Kde jsme a kam jdeme, co se od nás čeká
• Pro moderátora: nezapomenout na podstatné, 

náročné situace, když neví jak dál
PREVENCE 
• „já to myslel jinak“ upřesnění
• „jak jsi to myslel ty?“ odhalení jádra sporu
• Lépe si to pamatují a pamatují si to stejně
• Náročného chování účastníků

Vojtěch Benda – Edutica: Proč vizualizovat průběh facilitace

✓ Zapisovatel
✓ Všichni dobře vidí 

(flipchart, tabule, 
papír na stole)

✓ Zápis psaný na 
počítači se 
promítá, pak sdílí

✓ Post-it papírky, 
magnetky…



Ruptura AAA – uzel 2: Vyšetření

• epidemiologie AAA: kdo na to trpí a 
proč? 

• EKG: co na zde hledat a proč
• jaké další vyšetření lze provést? jaké 

jsou výhody a nevýhody provedení 
CT vs UZ?



Ruptura AAA – uzel 3: Předoperační příprava

• AAA: jaké druhy známe? jaká je 
histologie cévní stěny?

• šok: jaké známky šoku zde vidíme? 
jakou informaci přináší diuréza?

• Gauge: krabička s různými kalibry 
jehel



Ruptura AAA – uzel 4: Pokles IBP

• jaké jsou důvody poklesu krevního 
tlaku u pacientky po úvodu do 
anestezie a začátku operace?

• Fyziologie regulace tlaku: srdeční 
výdej, rezistence, frekvence…

• Ovlivnění srdečního výdeje…



Ruptura AAA – uzel 4: Pokles IBP

MUDr. Olga 
Smékalová, Plzeň

MUDr. Tereza 
Prokopová, Brno

MUDr. Hana 
Harazim, Brno



Role moderátora

• ÚVOD: představení sebe a všech
• Základní pravidla:

• Není to zkouška
• Není to přednáška
• Sami vést diskuzi
• Střídat se v reakcích
• Střídat se u čtení, PC a tabule
• „no silly questions“

• Iniciovat diskuzi
• Hlídat čas a správnost faktů
• Zůstat bokem – řeč těla!
• Vybízet

• pohledem nebo mávnutím
• „na co myslíš…?“
• „bylo by zajímavé slyšet ostatní…“

STUDENTY NECHAT SAMOSTATNĚ:
• Reagovat
• Uvádět příklady
• Sumarizovat, ujasňovat
• Testovat hypotézy



Jak ovlivnit zapojení studentů?

Stydlín, Hopla, Šmudla, Klimba, Doktor, Brumla, Kejchal



Jak ovlivnit zapojení studentů?

„pojďme tohle na 
chvíli nechat být 
(dát k ledu)…. “

„můžeš se na chvilku tady 
zastavit, ráda bych slyšela, co si 

myslí ostatní“

„co si 
přinášíte z 
jiných PBL 

lekcí?“„co si 
myslíš…?“, 

• Vytvořit bezpečné prostředí pro všechny!
• Pohledem dávat najevo, že studenti hovoří k celé 

skupině, nikoliv k učiteli
• Gestikulace místo slov
• Hledat signály: zmatení, nesouhlas, úzkost, frustrace
• Až když všichni promluví jednou, může se jít druhé 

kolo – eliminace příliš aktivních studentů
OTÁZKY: nepokládát složené, složité, návodné, „ano/ne“

„mám to 
přeformulovat?“

„je tohle příliš 
komplexní nebo 
nejasná otázka?“

…. Počkat trochu 
déle…

„usmál jsi se…“



Otázka:

Interaktivní algoritmy AKUTNĚ.CZ jako základ 
výukové lekce?

Zní to zajímavě, nechám si to projít hlavou

Určitě to zkusím

Přijde mi to příliš komplikované

Vůbec mě to neoslovuje



Kde nás najdete?

www.akutne.cz

sekretariat@akutne.cz

akutne.cz@gmail.com

@AKUTNE_CZ

www.facebook.com/akutne.cz

…anebo se sejdeme 16. 11. 2019 na XI. konferenci AKUTNĚ.CZ


